
ESTADO DE MATO GROSSO 
Câmara Munici ai de Barra do Gar as-MT 

PROJETO DE LEI Nº 048/2022 DE 28 DE ABRIL DE 2022 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

" DISPÕE SOBRE O REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS À 

ENTIDADE QUE MENCIONA.'' 

"CENTRO ESPÍRITA, AASSOCIAÇÃO ESPÍRITA A CAMINHO DA LUZ." 

LIDO EM.cJ.j2.à_}2022 

ENCAMINHADO À Q1./ ~_)2022 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO 

cil...J:::{J 2022 COMISSÃO DE ECONOMIA FINANÇAS 

Ü~ 2022 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER 

Rua Mato Grosso, 617- Centro - Fone: 

Aprovado por Unanimtdade 
de vereadores presentes 
em Sessão Odinária do 

dia .D'2 I c:::&' P o';d,").... 

~ 
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PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cam. 8. ̂ar^s
F!s. '

Ass. < Q

MENSAGEM 0^ S DE DE GÍaãI. 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PROTOCOLO
CÂMARA MUNICIPAL DE B>y^RA DO GARÇAS-MT
r^ÇlÇ?Livro:^£^FlaO& nat» 0>2 lO S

FUNCIONÁRIO

A mensagem em apreço encaminha para a elevada apreciação dos Senhores, o

Projeto de Lei incluso, que visa repassar mensalmente recursos financeiros no valor de R$

1.500,00 (mil e quinhentos reais) ao "CENTRO ESPÍRITA, ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA A CAMINHO DA

LUZ".

Tal medida tem por objetivo ajudar a entidade CENTRO ESPÍRITA, ASSOCIAÇÃO

ESPÍRITA A CAMINHO DA LUZ, que se trata de uma organização sem fins lucrativos, com a

manutenção de sua estrutura física e também na aquisição de materiais necessários á

continuidade dos projetos sociais desenvolvidos.

Dessa forma, considerando que a supramencionada Instituição tem como

prioridade a realização de atividades sociais, tais como acolhimento de moradores de rua,

atendimento de crianças em trabalhos de evangelizaçâo e demais projetos relacionados à área de

assistência e promoção social as comunidades de baixa renda, a referida ajuda faz-se necessária

uma vez que proporcionará a manutenção desses projetos de suma importância para o Município.

Pelo exposto, verifica-se a importância dessa ajuda financeira do Município para o

custeio e melhoria no desenvolvimento das atividades dessa entidade que presta um relevante

trabalho social, razão pela qual esperamos a aprovação do referido Projeto,

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT,,  ãZ de GJ/uIL de 2022.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO

mefeito Municipal

-o

Aprovsdo por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do
dia£25_LQ_2if££^

CNP3: 03.439.239/0001-50
r«BO. "70 XAO nn-7

(óó) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. n° 522, Centro
Barra do Garcas/MT
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Procurador-Geral do Município
Portaria N° 17.001. de 01/01/2021
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cam. Mun. B. Garças

FIs

GlyuP
PROTOCOLO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRADO GARÇAS-MT

Horas.IWI
"Dispõe sobre o

DE 2022.

FUNCIONÀRIO

repasse de recursos
financeiros à entidade que menciona."

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON
GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eie sanciona a seguinte
Lei:

Art. is - Ffca o Prefeito Municipal autorizado a repassar mensalmente recursos
financeiros no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) ao "CENTRO ESPÍRITA, ASSOCIAÇÃO
ESPIRITA A CAMINHO DA LUZ", devidamente inscrita no CNPJ n^ 08.402.300/0001-09, situado na
Rua Egidio Stpriano de Carvalho, ns 1.139, bairro Serrinha, nesta Cidade, neste ato representado
pela sua Presidente Maria Márcia Antônio Sobrinho, devidamente inscrita no CPF n9 495.787.821-
87 e portadora do R6 ne 785966 , conforme minuta do Termo de Cooperação Técnica que fica
fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 2S - Os recursos serão repassados mensalmente e tem por objetivo ajudar ao
CENTRO ESPÍRITA, ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA A CAMINHO DA LUZ com a manutenção de sua
estrutura física e também na aquisição de materiais necessários á continuidade dos projetos
sociais desenvolvidos.

Art. 39 - Compete ao CENTRO ESPÍRITA, ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA A CAMINHO DA LUZ:

t - Aplicar os valores para o fim específico que destina a presente Lei, sob pena de
restitui-lo ao Município, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do recebimento,
acrescido de juros legais, na forma da legislação aplicável.

II - Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do

Decreto n^ 3348 de 20 de junho de 2011.

III - Restituir ao Município o valor repassado, atualizado monetariamente, desde a
data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislação aplicável aos débitos para
com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando não for executado o objeto da avença;

b) quando não for apresentada no prazo ou justificada a não apresentação, da
prestação de contas;
-© ^ ^—

gabprefbg@hotmaii.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garcas/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cam. Mun. B.

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida no Art.

29.

IV - Manter arquivada a documentação comprobatória das despesas realizadas,

devidamente Identificadas com o número desta Lei autorizativa, ficando à disposição dos órgãos

de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V - Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações tributárias e acessórias,

junto aos órgãos competentes.

Art. 42 - Compete à Prefeitura Municipal de Barra do Garças:

I - Analisar a prestação de contas, que após aprovação, deverá ser mantida nos

arquivos da entidade, ficando à disposição do controle interno do Município e externo do Tribunal

de Contas do Estado.

II - Acompanhar e fiscalizar a aplicação dos recursos, verificando se os mesmos estão

sendo aplicados na forma estabelecida no Art.29.

lil - Encaminhar, após análise, a prestação de contas final ao Tribunal de Contas do

Estado.

Art. 59 - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação

orçamentária constante do orçamento vigente.

Art.69- O Termo de Cooperação poderá ser rescindido ou suspenso unilateralmente

pelo Município caso sejam descumpridas as suas cláusulas ou por conveniência e Interesse

público.

Art. 79 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aprovado por Unanimidade

Art. 89 - Revogam-se as disposições em contrário. vereadores presentes
em Sessão Odinária do

dlaOa^ /05 /
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL Px

ü-ií*
Barra do Garças/MT, de CxIAlÍL'

ADILSON GO,NÇALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal
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, procuradoria GERAL DO MUNICÍPIO
Conforme Art. 9 inciso XXI da
Lei Compl. 181. de 29/03/2016

revisado

rbert de .
nòcurador-Geral do Município
Púilaria N° I7.001.de 01/01/2021
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l^ARUA DO C;ARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr* Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun. B. Garças

F!s

Ass Xli

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto cie Lei n" 048/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

^  Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
OoL de )l3çuO_de 2022.

Presidente

elator

LLO

APROVADO

EM SI

Cilma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP; 78600-000
camaraí^barradogarcas.mt.lcg.br / imprcnsa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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BARRA DO (;ARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Z)r. Dercy Contes da Silva

Cam. Muíi. B. Ga_^5
•0X3FIs

Ass—

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei n" 048/2022 de
autoriíl do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, aitalisando a
PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve acompanhar o parecer do Jurídico e exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

^  Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
vOoLde de 2022.

Ver. PAULOTBklsffeg MORAIS
Pre^dente

Ver. H TANNER ARAÚJO
lelator

Ver. GERAL ALVES R. NETO

aprovado

Clima Balbino de Sousa

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.ml.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / im|)rensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.nit.!eg.br



Estado de Mato Grosso

M' '' Câmara Municipal de Barra do Garças
■iwnnifcTMMHmilM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da SUva

Cam, Mun. B, Garças
Pk

Ass.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n° 048/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO ,CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Muniic^Dal, em Od- de de 2022.

Ver. Df. FLOR12AN LUIZ ESTEVES
Presidente

Ver". Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR
Relator

Ver. VALDEI^^^E GUIMARÃES
Vogai

APROVADO

EM
o

Cilma Balbino de Sousa
Auxiliar Adminisif ativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

can,ara@barradogarcas....lcg.br / i„pre„sa@barradagarcas..bUg.br / „„vido.ia®barrad„garaas.a....eg.b.



Estado de Mato Grosso

rt ãiiKu;i Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇAO
1

^  VEREADORES PARTIDO SIM NÂ9 ABSTÉi^ÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB AUS£NTE
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

X
GASmEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB X
GERALMINO ALVES R. NETO PSB

X
HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD

y
JAIME RODRIGUES NETO MDB

JAIRO GEHM - r Secretário PRTB

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

X
Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR DC

y
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

X
PAULO BENTO DE MORAIS PL

\ 1
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD

1 Oie n4e.
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

y
VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB V
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB X

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
dtí veieadores presentes
em SqssSo Odinária do
diaO'^ /

90\

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradoEarcas.mt.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 7^00-000
camara@barradogarcas.n.t.leg.br / imprensa®barradogarcas.n,t,leg.br! ouvidor,a@barradogarcas.a.t.leg.



Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Vereador Dr, Dercy G redação
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RFOTIF.RIMFNTn TIF. URGÊNCIA

Eu RONAIR DE JESUS NUNES, vereador, na qualidade de Líder do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Adilson Gonçalves Macedo, requeiro nos termos
do inciso V, do artigo 272 do Regimento Interno desta Casa de Leis, ao Soberano Plenano seja
apreciado em regime de urgência os Projeto de Lei listados a seguir:

> n" 047/2022, de 28 de abril de 2022, que dispõe sobre o repasse de
recursos financeiros à entidade que menciona; j

> n® 048/2022, de 28 de abril de 2022, que dispõe sobre o repasse de
recursos financeiros à entidade que menciona;

Sala das Sessões da Çâéíarãjvlunicip^' de Barm do Garças-MT, em 02 de
maio de 2022.

/

Presidente Coi

R0KAm\p/^US NI
Ver^doíPSDB

de Obra^úb., Transp. L I. e íio Ambiente

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

HiflO 1. /o-S—

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.nif.leg.br - fb.coro/caniarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.iiit.leg.br / gllraar.nascimento@barradogarcas.mt!eg.br


